
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 232 / 2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER 
ATTIVITÀ  VOLTE  A  FAVORIRE  LA  PARTECIPAZIONE  E  LA 
SOCIALIZZAZIONE  DEI  GIOVANI  AI  SENSI  DELL'ART.  10  DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI  FINANZIARI  AD  ENTI  ED 
ASSOCIAZIONI  -  ANNO  2025.  REVOCA  IN  AUTO  TUTELA 
DETERMINAZIONE  N.  209  /  2025  E  NUOVA  CONVOCAZIONE 
COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
    • n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
    • n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"  
e s.m.i.;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
    • n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
    • n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
    •  n.  1 del  09.01.2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
    •  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI:
    • il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di  
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;
    • il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita  Mammi  dell’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  settore  “Vita  della 
comunità”;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
- il Comune di Casalgrande, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e 
del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art.  118 della Costituzione, 
favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività  che  rientrano  nelle  funzioni  e  negli  obiettivi  dell’Amministrazione  e  che 
rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire l’effettività 
dell’azione amministrativa del  Comune su tutto  il  territorio  comunale per  l’intera 
popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000;
-  l'Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione, 
nell’ambito  del  territorio  comunale,  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale, 
culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, rivolto ai giovani, di interesse generale e 
senza fini di lucro;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con delibera C.C. n.  
91 del 27/11/2020 e modificato con delibera di C.C. n. 34 del 29/4/2022, ed in particolare:

- l’art. 3 comma 4 lettera b) punto I), il quale stabilisce che per contributi ordinari si  
intendono “somme a sostegno di attività, iniziative, progetti rientranti nelle funzioni  
istituzionali  e  nella  programmazione dell’Amministrazione,  attivati  a  favore  della  
collettività in virtù dei principi di sussidiarietà orizzontale previsti  dall’Articolo 118  
della Costituzione”;
- l'art. 11 comma 3, il  quale specifica che:  “Se compatibile con le tempistiche di  
approvazione degli  strumenti  di  programmazione dell’Ente,  le  strutture comunali  
competenti nei vari diversi settori di intervento adottano e pubblicano i bandi/avvisi  
per la concessione di contributi ordinari di norma entro il 31 marzo di ogni anno”;

RICHIAMATE:
• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  12/03/2025  ad  oggetto:  “LINEE DI 

INDIRIZZO  E  DEFINIZIONE  CRITERI  PER  L'AVVISO  PUBBLICO  PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI  GIOVANI  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI – 
ANNO 2025." con la quale, con riferimento alle Aree di intervento di cui all'art. 6, 
l'Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione, 
nell’ambito  del  territorio  comunale,  di  iniziative  e  attività  volte  a  favorire  la 
partecipazione  e  la  socializzazione  dei  giovani,  con  specifico  riferimento  ai 
seguenti obiettivi:

◦  sostenere  le  esigenze  dei  giovani  e  risolvere/prevenire  situazioni  di 
difficoltà e disagio;
◦ coinvolgere i giovani nelle attività sociali del Comune;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  120  del  25/03/2025  avente  per  oggetto 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ORDINARI  PER  ATTIVITÀ  VOLTE  A  FAVORIRE  LA  PARTECIPAZIONE  E  LA 
SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI AI SENSI DELL'ART. 10 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI, 
PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI - ANNO 2025”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la Determinazione dirigenziale n. 192 del 21/05/2025 avente per oggetto "  AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  PER  ATTIVITÀ 
VOLTE A FAVORIRE LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI 
AI  SENSI  DELL'ART.  10  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI 
FINANZIARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI - ANNO 2025. NOMINA COMMISSIONE 
DI VALUTAZIONE"

• la Determinazione dirigenziale n. 209 del 29/05/2025 avente per oggetto “AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  PER  ATTIVITÀ 
VOLTE A FAVORIRE LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI 
AI  SENSI  DELL'ART.  10  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI 
FINANZIARI  AD  ENTI  ED  ASSOCIAZIONI  -  ANNO  2025.  APPROVAZIONE 
VERBALE, ASSEGNAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA”;

DATO  ATTO  che  il  periodo  di  presentazione  delle  domande  è  intercorso  dal  giorno 
25/03/2025 al giorno 24/04/2025;

DATO ATTO che al termine previsto di cui sopra sono pervenute le seguenti istanze;
• P.A.  EMA  EMILIA  AMBULANZE  OVD  assunta  gli  atti  con  prot.  n.  8683  del 

30/04/2025 , e conseguente integrazione prot. n. 9070 del 07/05/2025;
• QUINTA PARETE APS assunta gli atti prot. n. 8320 del 24/04/2025;

PRESO ATTO che l’istanza assunta agli atti con prot. n. 8320 del 24/04/2025 presentata da 
Quinta Parete APS, non è stata oggetto di valutazione nei termini previsti per mero errore 
materiale,  a  seguito  di  un  errato  smistamento;

DATO ATTO pertanto che l’istanza non ha potuto seguire il corretto iter procedurale e che 
dunque si rende necessario provvedere alla valutazione della stessa tramite la commissione 
già nominata con la Determinazione dirigenziale n. 192 del 21/05/2025;

RITENUTO pertanto:necessario, al fine di tutelare l’interesse pubblico e assicurare il corretto 
svolgimento del procedimento amministrativo, procedere:

• alla  revoca in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 209 del 29/05/2025 
con cui si approvava la graduatoria;

• riconvocazione della già citata commissione al fine di procedere a una nuova e più 
corretta  valutazione  delle  istanze,  e  conseguentemente  all’approvazione  di  una 
nuova graduatoria 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI DARE ATTO che la Commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione
indicati nell'Avviso pubblico di cui alla determinazione n. 120/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI DARE ATTO sono pervenute le seguenti istanze ;
◦ P.A.  EMA EMILIA AMBULANZE OVD assunta  gli  atti  con  prot.  n.  8683  del 

30/04/2025 , e conseguente integrazione prot. n. 9070 del 07/05/2025;
◦ QUINTA PARETE APS assunta gli atti prot. n. 8320 del 24/04/2025;

4) DI DARE ATTO che l’istanza assunta agli atti con prot. n. 8320 del 24/04/2025 presentata 
da Quinta Parete APS, non è stata oggetto di valutazione nei termini previsti per mero errore 
materiale, a seguito di un errato smistamento;

5) DI CONSTATARE pertanto che l’istanza non ha potuto seguire il corretto iter procedurale e 
che  dunque  si  rende  necessario  provvedere  alla  valutazione  della  stessa  tramite  la 
commissione già nominata con la Determinazione dirigenziale n. 192 del 21/05/2025

6) DI PROCEDERE :
• alla  revoca in autotutela  della Determinazione Dirigenziale n. 209 del 29/05/2025 

con cui si approvava la graduatoria;
• alla riconvocazione della già citata commissione al fine di procedere a una nuova e 

più corretta valutazione delle istanze, e conseguentemente all’approvazione di una 
nuova graduatoria 

7) DI STABILIRE che la Commissione di cui sopra si riunirà il giorno  11/06/2025  alle ore 
08,00 presso l’Ufficio Commercio e provvederà a redigere apposito verbale e la concessione 
dei contributi sarà effettuata previa adozione di apposita determinazione del Responsabile 
del Settore Vita di Comunità e che per i componenti della Commissione non è previsto alcun 
compenso;

8) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 10/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


